

**Extinderea IP Azilul de batrini  
si invalizi or.Cimislia str.Cetatea  
Alba, nr.5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele electrice exterioare. (L=190m) (Marca REAE)**

Valoarea de deviz 67 062,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (CB-105)	buc	7,00	2 534,73	17 743,11
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	7,00	90,41	632,88
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint (0.7x0.6m) L=20m	m3	8,40	36,20	304,12
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	8,40	25,66	215,51
Total			lei			18 895,62
Fondul social				22,50 %		293,55
Total				100,00 +		19 189,17
Transportarea materialelor				4,00 %		618,24
Cheltuieli de depozit				2,00 %		309,12
Cheltuieli directe				100,00 +		20 116,53
Cheltuieli de regie				3,00 %		603,50
Total				100,00 +		20 720,03
Beneficiul de deviz				2,00 %		414,40
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>21 134,43</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 304,67</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	08-03-572-3	Dulap de evidenta	buc	1,00	362,71	362,71
6	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	23,01	23,01
7	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10kV	set	1,00	116,30	116,30
8	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	1000 m	0,19	2 141,47	406,88
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	177,06	177,06
10	08-02-411-2	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 60 mm	100 m	0,10	3 752,88	375,29
11	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,02	16 807,39	336,15
12	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,31	1 540,25	477,48
13	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,01	755,95	7,56
14	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm <sup>2</sup>	buc	2,00	39,96	79,92
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,05	4 054,97	202,75
16	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,35	755,95	264,58
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	5,50	175,36	964,50
18	08-02-	Cablu pina la 35 kV in transee	100 m	5,35	595,80	3 187,54

1	2	3	4	5	6	7
	141-2	executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg				
19	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	5,35	172,19	921,21
20	08-02-167-2	Manson de cuplare, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm <sup>2</sup>	buc	3,00	207,82	623,47
21	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm <sup>2</sup>	buc	2,00	51,55	103,10
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=5m	10 buc	0,30	1 415,53	424,66
23	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,25	1 871,80	467,95
24	3332041-13	Cablu СИП-І 4x50	m	200,00	52,00	10 400,00
25	201-92856-01	Lenta de bandaj F2007	m	16,00	8,35	133,60
26	33500051-9-05	Cleme (склепа) А200	buc	16,00	3,18	50,88
27	33501527-05	Clema cu suport ES-1500	buc	3,00	120,00	360,00
28	3350521-49	Clema de ancora PA 1500	buc	7,00	105,00	735,00
29	33500352-7-05	Consola de ancoraj CA 1500	buc	5,00	65,00	325,00
30	201-92857-202	Clema de ramificare izolata P2x95	buc	21,00	38,75	813,75
31	33501514-03	Curelusa de cablu CSB	buc	36,00	2,62	94,32
32	4440074-8	Furtun metalic P3-ІІ-X Dy=50MM	m	10,00	39,60	396,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total			lei	22 830,66
		Fondul social			22,50 %	1 369,88
		Total			100,00 +	24 200,54
		Transportarea materialelor			4,00 %	585,80
		Cheltuieli de depozit			2,00 %	292,90
		Cheltuieli directe			100,00 +	25 079,23
		Cheltuieli de regie			40,00 %	2 435,34
		Total			100,00 +	27 514,57
		Beneficiul de deviz			2,00 %	550,29
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>28 064,86</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 088,34</b>
<b>3. Utilaj</b>						
33	5552012-40	Panou de evdentă. 380V, 100A trifazat PDC-TF-02-100 17 cu 2 automate	buc	1,00	3 300,00	3 300,00
34	5550151-23	Contor electron trifazat ZMR A11OACe 5-60A, 230/380V	buc	1,00	1 437,50	1 437,50
35	130-1007-10	Detensionatoare OIIC1 B 4P. In=30kA, Un=400V, In=60kA	buc	1,00	1 590,00	1 590,00
36	5550281-1	Interrupator automat 3p, 80A, 400B, 15kA BA44-33/3/80C	buc	1,00	279,50	279,50
Total						
						lei
						6 607,00
						Cheltuieli de depozit
						1,20 %
						79,28
<b>Total Utilaj</b>						<b>6 686,28</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
Total						
						lei
						55 885,57
TVA						
						20,00 %
						11 177,11

**Total deviz:** **67 062,68**  
**Incluziv salariu** **7 393,01**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)